Дело № *
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
04 апреля 2025 года
                                                   г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Волкова Л.Г., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кротова А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кротова Александра Юрьевича, ***
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
          Согласно протокола 86 ХМ 575534 об административном правонарушении, 24 марта 2025 года в 12 часов 30 минут на железнодорожном мосту «Виадук» на улице Чернышова г.Нягани ХМАО-Югры Кротов А.Ю. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками Е 065 ХУ 186, не соответствующими требованиями ГОСТ Р 50577-2018, форма, характер начертания, толщина линий, цифр (букв) на лицевой стороне которых изменены.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Кротов А.Ю. с протоколом согласился, вину признал полностью, пояснил, что поставил 3D цифры и буквы на номер чтобы было красивее, и номер был лучше виден, не знал, что за данные действия может быть назначено лишение права управления транспортными средствами.
Исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, выслушав Кротова А.Ю., мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Кротова А.Ю. состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как ответственность по данной статье предусмотрена за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, Кротов А.Ю. управлял транспортным средством, на государственном регистрационном знаке которого были приклеены 3D-буквы и цифры, выполненные из черного пластика. Государственный регистрационный знак, на который они были приклеены, был выдан Кротову А.Ю. в ГИБДД в установленном законом порядке, и соответствует требованиям ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 4 сентября 2018 г. № 555-ст).
Согласно пункта 4.6 вышеуказанного ГОСТ Р 50577-2018, поле регистрационных знаков (кроме типов 5-8, 15-18) должно обладать световозвращающими свойствами.
Учитывая, что 3D-буквы и цифры выполнены из черного пластика и не обладают светоотражающими свойствами, что затрудняет их считывание в темное время суток, а также камерами видеонаблюдения и видеофиксации, мировой судья считает, что Кротов А.Ю. управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Мировой судья квалифицирует действия Кротова А.Ю. по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Вина Кротова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом 86 ХМ № 575534 об административном правонарушении от 24 марта 2025 года, в котором указаны обстоятельства совершения Кротовым А.Ю. административного правонарушения,
- протоколом 86 ЕГ 000988 об изъятии вещей и документов от 24 марта 2025 года, согласно которого у Кротова А.Ю. были изъяты государственные регистрационные знаки *,

- объяснениями Кротова А.Ю. от 24 марта 2025 года, в которым он поясняет, что управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, 24 марта 2025 года в районе железнодорожного моста «Виадук» на улице Чернышова г.Нягани ХМАО-Югры с государственными регистрационными знаками характер начертания, толщина линий, цифр (букв) на лицевой стороне которых изменены. 03.04.2025 заказал буквы «3D» на «Вайлберриз» в этот же день установил их для красоты, знал о том, что устанавливать их нельзя;
- видеозаписью, на которой зафиксирован факт совершения Кротовым А.Ю. административного правонарушения.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного  правонарушения,  связанного  с  источником  повышенной опасности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Кротовым А.Ю. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Кротова Александра Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере              5 000 (пять тысяч) рублей.

Государственный регистрационный знак Е 065 ХУ 186 в количестве    2 (двух) шт. после вступления постановления в законную силу возвратить Кротову А.Ю.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486250550002188.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Кроме того, разъяснить, что в соответствии с пунктом 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                    об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

Л.Г. Волкова

5